X.

Ex cod. 2597 bibliothecæ Bodleianæ, anno 1502 et 1503 in abbatiâ Osneyensî prope Oxonium scripto, fol. 286, pag. 2, apud Grabium, Spicileg. tom. II, pag. 34.

(14) Maria Mater Domini: Maria Cleophæ sive Al-
 phæi uxor, quæ fuit mater Jacobi episcopi et apo-
 stoli, et Symonis et Thaddæi, et cujusdam Joseph:
 Maria Salome uxor Zebedæi, mater Joannis evan-
 gelistæ et Jacobi: Maria Magdalene. Istæ quatuor
 in Evangelio reperiuntur. Jacobus et Judas, et Jo-
 seph filii erant materteræ Domini. Jacobus quoque

et Joannes alterius materteræ Domini fuerunt filii.
 C Maria Jacobi minoris et Joseph mater, uxor Al-
 phæi, soror fuit Mariæ Matris Domini, quam Cleo-
 phæ Joannes nominat, vel a patre, vel a gentilitatis
 familia, vel alia causa. Maria Salome, a viro vel
 a vico dicitur: hanc eandem Cleophæ quidam di-
 cunt, quod duos viros habuerit.

S. QUADRATUS ATHENARUM EPISCOPUS

NOTITIA

(GALLAND., *Biblioth. vet. Patr.*, I, Proleg. p. LXXII.)

- I. S. Quadratus, apostolorum discipulus, prophetiæ dono illustris, episcopus Atheniensis.
- II. Pro defensione Christianæ religionis Adriano imperatori libellum apologeticum obtulit, multo in pretio habitum; cujus unum superat fragmentum.
- III. Anno 126 oblata hæc Apologia, cum auctor protectæ jam esset ætatis; qui tamen a Quadrato Athenarum pontifice distinguendus non videtur.

(15) *Ἐχώρησε*. Hanc ipsam Papiæ de Judæ sententiam paucis contractam, suppresso auctoris nomine, profert idem Theophylactus, nec non et Euthymius, in *Matth.* cap. XXVII.

(14) *Maria Mater Domini*, etc. Ista ex Papiæ nostri libris deprompta esse exinde colligitur, quia initio

horum verborum ad marginem expresse ascriptum lego: *Papia*. Qui autem hæc descripsit, addidit de suo: *Maria dicitur Illuminatrix, sive Stella maris; genuit enim lumen mundi: sermone autem Syro Domina nuncupatur, quia genuit Dominum. GRAB.*

I. S. Quadratum, Publico martyrium passo, in Ecclesiae Atheniensis regimine successisse, testis est locuples apud Eusebium (1) Dionysius Corinthiorum episcopus in epistola quam Atheniensibus inscripsit; ubi et « ejus labore atque industria cives denuo in Ecclesiam convenisse, et redivivum fidei ardorem in illis reparatum esse profitetur. » Ἐπιμαρτυρῶν, ὡς διὰ τῆς αὐτοῦ σπουδῆς ἐπισυναχθέντων, καὶ τῆς πίστεως ἀναζωπύρῃσιν εὐληχῶτων. Ipsum quoque prophetica gratia fuisse praeditum, testatur apud eundem Eusebium (2) scriptor anonymus, qui Rhodon fuisse dicitur (3). Siquidem in eo libro quem innominatus hic auctor adversus Cataphrygas composuit, universos Novi Testamenti prophetas enumerans, Quadratum quoque nostrum recensent, eumque cum Philippi evangelistae filiabus conjungit, quas S. Lucas prophetissas appellat¹. « Non Agabum, inquit, non Judam, non Silam, nec Philippi filias, nec Amniam Philadelphensem, nec Quadratum, nec plures quoque alios qui nihil ad ipsos pertinent, praedicabunt (Montanistae). » Ὅυτε Ἄγαβον, οὔτε Ἰούδαν, οὔτε Σίλαν, οὔτε τὰς Φιλίππου θυγατέρας, οὔτε τὴν ἐν Φιλαδελφείῃ Ἀμμιαν, οὔτε Κοδράτον, οὔτε τινὰς ἄλλους μηδὲν αὐτοῖς προσήκοντας καυχῆσονται. His affinia tradit alibi laudatus Caesariensis episcopus (4).

II. Hic itaque vir apostolicus Adriano imperatori Athenis agenti libellum apologeticum obtulit, Christianorum innocentiam et iniquam eorum vexationem luculenter exponens. De quo quidem haec S. Hieronymus (5): « Quadratus apostolorum discipulus, Publico Athenarum episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substituitur, et Ecclesiam grandi terrore dispersam fide et industria sua congregat. Cumque Adrianus Athenis exegisset hiemem, invisens Eleusina; et omnibus pene Graeciae sacris initiatus, dedisset occasionem his qui Christianos oderant, absque praeepto imperatoris vexare credentes; porrexit ei librum pro religione nostra, valde utilem plenumque rationis et fidei, et apostolica doctrina dignum; in quo et antiquitatem suae aetatis ostendens ait, plurimos a se visos, qui sub Domino variis in Judaea oppressi calamitatibus sanati fuerant, et qui a mortuis resurrexerant. » Huc usque summam ex Eusebio (6) doctor maximus; qui et alibi ad Magnum oratorem scribens, in eandem sententiam haec habet (7): « Quadratus apostolorum discipulus, et Atheniensis pontifex Ecclesiae, nonne Adriano principi Eleusinae sacra invisenti, librum pro nostra religione tradidit? et tantae admirationi omnibus

A fuit, ut persecutionem gravissimam illius excellens sedaret ingenium. »

« Utinam vero, ut cum Grabio loquar (8), de hac Quadrati *Apologia* nunc scribere possemus, quod olim Eusebius in haec verba (9): Εἰσέτι δὲ φέρεται παρὰ πλείστοις τῶν ἀδελφῶν, ἀτὰρ καὶ παρ' ἡμῖν τὸ σύγγραμμα· ἐξ οὗ κατιδεῖν ἐστὶ λαμπρὰ τεκμήρια τῆς τε τοῦ ἀνδρὸς διανοίας καὶ τῆς ἀποστολικῆς ὀρθοτομίας. « Exstat hodieque apud plerosque ex fratribus haec oratio, quam nos etiam habemus: ex qua et ingenium illius viri, et rectam apostolicae fidei doctrinam perspicue cognoscere licet. » Sed periiit eheu! egregium istud σύγγραμμα, nihilque ejus superest praeter unicum, brevissimum quidem, at nobile fragmentum quod nobis conservavit Eusebius. Plura darentur, si superstites adhuc essent alterius Eusebii saeculo vi episcopi Thessalouicensis libri 10 *contra Andream monachum*; utpote quem adversario suo Quadrati verba opposuisse, expresse testatur Photius (10).

III. Hanc vero *Apologiam* obtulit Quadratus Adriano Augusto, cum provectae jam esset aetatis. In ea siquidem, inquit Eusebius (11), *ipsemet anti-quitatem suam satis prodit*: « Ὁ δ' αὐτὸς τὴν καθ' ἑαυτὸν ἀρχαιότητα παραφαίνει. Qua de re in Graecis *Chronici* Eusebiani ad annum Adriani 10 haec leguntur (12): Κουαδρᾶτος ὁ ἐκρὸς τῶν ἀποστόλων ἀκουστής, Αἰλίῳ Ἀδριανῷ τῷ αὐτοκράτορι λόγους ἀπολογίας ὑπὲρ Χριστιανῶν, καὶ Ἀρ:στειδῆς Ἀθηναῖος ὁ φιλόσοφος ἐπέδωκεν. Ἄπειρ δεξάμενος ὁ Καίσαρ σὺν τοῖς παρὰ Σερενίου Γρανιανοῦ λαμπρῶτατου ἡγουμένου, ὡς ἀδικον εἶη γραψαμένου, Χριστιανούς ἀκρίτως ἐπὶ μηδενὶ τῶν ἐγκλημάτων κτείνειν, γράφει Μινουκίῳ Φουνδανῷ ἀνθυπάτῳ τῆς Ἀσίας, μηδένα κτείνειν ἀνευ ἐγκλημάτων καὶ κατηγορίας. Gemina recitat Syncellus (13), unde Graeca sua Eusebiana Scaliger desumpsisse videtur; quae quidem in versione Hieronymiana ita efferuntur (14): *Quadratus, discipulus apostolorum, et Aristides Atheniensis, noster philosophus, libros pro Christiana religione dedere compositos. Et Serenus Gramnius legatus, vir apprimae nobilitatis, litteras ad imperatorem mittit, iniquum esse dicens, clamoribus vulgi innocentium hominum sanguinem concedi; et sine ullo crimine, nominis tantum et sectae reos fieri. Quibus commotus Adrianus Minucio Fundano proconsuli Asiae scripsit, non sine objectu criminum Christianos condemnandos.* Adriani rescriptum ad Minucium Fundanum quo persecutionem a Graecis et Asiaticis excitatam prohibuit, *Apologiae* suae intexuit Justinus Martyr (15). Ex quibus ergo perspicuum est,

¹ Act. xxi, 9.

(1) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 23.
 (2) *Ibid.*, lib. v, cap. 17.
 (3) Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 37.
 (4) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iii, cap. 37.
 (5) Hieron. *De vir. illustr.*, cap. 19.
 (6) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 3.
 (7) Hieron. *epist.* 70, n. 4, *Opp.* tom. I, p. 426, edit. nov. Veron.

(8) Grab. *Spicil. SS. PP.*, tom. II, p. 124.
 (9) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 3.
 (10) Phot. *Bibl. cod.* 126.
 (11) Euseb. *Hist. eccles.*, lib. iv, cap. 3.
 (12) Euseb. *Chron. Gr.*, pag. 211.
 (13) Syncell. *Chronogr.*, pag. 348.
 (14) Euseb. *Chron.* lib. i et ii, p. 47, 107, edit. Scalig.
 (15) Justin. *Apolog.* 1, § 69.

apologeticum Quadrati libellum Adriano fuisse Amis et Caveus (20), quique illos secuti sunt Fabricius (21), Clericus (22) et Cyprianus (23); quibus nimirum probatur S. Hieronymi sententia, semel iterumque docentis, unum eundemque fuisse Quadratum, apostolorum discipulum, propheticum charismate ornatum, auctorem *Apologiæ* atque Athenarum pontificem; ut cuique textus quos in medium adduximus, attentius expendenti comper- tum fiet.

Cæterum, utrum sit distinguendus cum Valesio (17), Tillemontio (18) aliisque nonnullis, Quadratus Atheniensis episcopus de quo Dionysius Corinthius apud Eusebium, ab illo Quadrato qui Christianam religionem apud Adrianum imperatorem defendendam suscepit: quæstionem hanc satis aperte solvisse mihi videntur Grabi- us (19) in pri-

Servatoris autem nostri opera semper conspicua erant, quippe quæ vera essent; ii scilicet qui morbis liberati, aut qui ex morte ad vitam revocati fuerant. Qui quidem non solum dum sanabantur, aut dum ad vitam revocabantur, conspecti sunt ab omnibus, sed secuto deinceps tempore. Nec solum quandiu in terris moratus est Servator noster, verum etiam post ejus discessum diu superstitis fuerunt: adeo ut nonnulli eorum etiam ad nostra usque tempora pervenerint.

SANCTI QUADRATI FRAGMENTUM

EX APOLOGIA PRO RELIGIONE CHRISTIANA.

(*Ρουθ, Reliquiæ sacræ, Oxonii, 1814, t. I, p. 73, ex Euseb., lib. iv Hist., c. 3.*)

Τοῦ δὲ Σωτῆρος ἡμῶν (24) τὰ ἔργα ἀεὶ παρῆν (25). Ἄλλθῃ γὰρ ἦν· οἱ θεραπευθέντες, οἱ ἀναστάντες ἐκ νεκρῶν. Οἳ οὐκ ὤφθησαν μόνον θεραπευόμενοι, καὶ ἀνιστάμενοι, ἀλλὰ καὶ ἀεὶ παρόντες. Οὐδὲ ἐπιδημοῦντος μόνον τοῦ Σωτῆρος, ἀλλὰ καὶ ἀπαλλαγέντος, ἦσαν ἐπὶ χρόνον ἰκανόν (26). Ὡστε καὶ εἰς τοὺς ἡμετέρους χρόνους τινὲς αὐτῶν (27) ἀφίκοντο (28).

Servatoris autem nostri opera semper conspicua erant, quippe quæ vera essent; ii scilicet qui morbis liberati, aut qui ex morte ad vitam revocati fuerant. Qui quidem non solum dum sanabantur, aut dum ad vitam revocabantur, conspecti sunt ab omnibus, sed secuto deinceps tempore. Nec solum quandiu in terris moratus est Servator noster, verum etiam post ejus discessum diu superstitis fuerunt: adeo ut nonnulli eorum etiam ad nostra usque tempora pervenerint.